
Bakgrund och syfte

Ett större område inom fastigheterna Krokstäde 1:52 och del av Krokstäde 1:56 skall 
detaljplaneläggas för nybyggnation av boningshus. Länsstyrelsen har beslutat att anslå medel till en 
särskild arkeologisk utredning med avseende på förekomst av fornlämningar.

Denna första del skall enligt länsstyrelsen utgöras av en detaljerad fältinventering med syftet att 
belägga om det förekommer synliga fornlämningar i området, och att därtill avgöra eventuella 
områden som kan hysa fornlämningar som inte är synliga ovan jord.

Områdesbeskrivning

Det aktuella området, ca 15 ha stort, utgörs idag av skogsmark. Det är att betrakta som ett 
utmarksområde under historisk tid och har sannolikt varit det också under yngre järnålder och 
medeltid. Går vi längre tillbaka i tiden, till bronsåldern, har det aktuella området varit en del av ett 
näs ut i Östersjön.

På detta forntida näs finns en rad av gravar från bronsåldern, vilka har fungerat som väl synliga 
markeringar ut mot havet. Omedelbart sydväst om det nu aktuella planområdet finns en stor 
bronsåldersgrav (raä Tofta 113:1), bestående av en stensättning, rund, 10-11 m diameter och 0,3 m 
hög. I fornlämningsregistret beskrivs den på följande sätt; Delvis övertorvad fyllning av 0,3-0,5 m 
stora klumpstenar. Delvis synlig kantkedja 0,2 -0,4 m hög av 0,4-1,0 m långa klumpstenar, av vilka 
en del är kantställda. Kantkedjan är kraftigt skadad vid skogsavverkning (och möjligen genom 
stentäkt). En 0,7 m stor sten från kantkedjan i SÖ är uppbaxad på stensättningen. Intill NV kanten 
finns en mängd spridda 0 ,4-1 m stora stenar, som sannolikt tillhört anläggningen. Stensättningen är 
belamrad med torra kvistar och träspiror. Beväxt med ett 10-tal unga granar”.

Ca 300 meter sydväst om ovan nämnda stensättning finns ytterligare fyra gravar, vilka alla bör 
räknas till bronsåldern. Ca 1,5 km norr om nu aktuellt område påträffades vid byggandet av en 
sommarstuga en vikingatida silverskatt, men också gropar, härdar och mörkfärgningar, som genom 
C14 även dessa kunde dateras till bronsåldern.

Fältinventering

Området fältinventerades noggrant, även inbegripande en del av markerna i anslutning till nu 
aktuell yta. Det framkom härvid att den östra delen av området är mycket sankt, med vatten stående 
över stora delar. Väster om detta område, utmärkt på kartan, vidtog ett relativt låglänt, delvis sankt 
område mellan markanta strandvallar.

Ytterligare något mot väster, i kanten av det nu aktuella området, är marken tämligen kuperad och 
höglänt, bestående av ett par mycket tydliga nordsydgående strandvallar. Den ovan omtalade 
graven, raä 113, är belägen på denna strandvall. Utöver den redan kända graven påträffades inga 
ovan jord synliga fornlämningar inom exploateringsområdet



Söder om det nu aktuella området 
påträffades dock, tämligen nära kanten av 
det sanka området, ca 5 oformliga 
stenanhopningar (koordinater 1539513Ö, 
6374051N) . Dess utgörs av gråstenar, från 
0,3 - 0,8 meter stora, i hög grad synliga i 
markytan. Det är ytterst vanskligt att säga 
vad dessa stenanhopningar är för något. De 
ligger tämligen lågt, har inga distinkta 
former och verkar i alla fall inte vara 
gravar. De är sannolikt inte heller 
röjningssten från åkrarna. Utan närmare 
undersökning går det inte att avgöra deras 
fornlämningsstatus. De bör dock bevakas i 
en exploateringssituation eller vid 
avverkning av skogen.

Tolkning och förslag till antikvarisk hantering

Den tydliga zoneringen av 
området; med sanka partier i 
öster och höglänta i väster, ger 
en utgångspunkt för den vidare 
hanteringen. Med tanke på 
förekomsten av ett stråk av 
gravar på den aktuella 
strandvallen och även spår av 
boplatslämningar i norr, finns 
det skäl att beakta den ås, och 
dess förlängning mot norr, som 
graven ligger på. Finns det 
lämningar från bronsåldern 
torde det vara i det närmaste 
ogörligt att spåra dem via 
fosfatkartering. sökschakt i 
förväg kan även det vara svårt, 
då det oftast blir frågan om 
mindre ytor.

Jag vill föreslå att när detta 
område bebyggs, eller när vägar 
eller andra anläggningar anläggs 
inom det i kartan rödmarkerade 
området, bör en antikvarisk kontroll ske vid avbaningen för att verifiera eller förkasta tanken om 
dolda fornlämningar.

Den östra delen av UO är låglänt och hyser inga spår av fornlämningar. Det 
rödmarkerade området i väster utgörs av markanta strandvallar, på vilka en 
bronsåldersgrav är belägen. Inom detta område kan det finnas ytterligare 
fornlämningar osynliga ovan jord, varför en antikvarisk schaktningskontroll i 
samband med byggnation föreslås ske inom denna del.

Område med stensamlingar. Området täcker en yta på ca 40 
meter x 40 meter och består av 6-7 oregelbundna stensamlingar, 
3-6 meter stora, bestående av övertorvade gråstenar. Osäkra 
fornlämningar.



Övriga områden, här markerade som låglänta och sanka, kräver som jag bedömer det ingen 
ytterligare antikvarisk åtgärd.

Dan Carlsson
ArkeoDok

Beskrivning nyupptäckt fornlämning

Ny1. Område med  oregelbundna stensamlingar, ca 40 x 40 meter. Belägenhet:  skogsmark, 
tämligen låglänt, i kanten av en våtmark i öster. Området innehåller ca 6-7 oregelbundna 
stensamlingar, delvis ingående i varandra, delvis ensamliggande. Dessa är ca 3 -5 meter i diameter 
och 0,2-0,4 meter höga, bestående av gråstenar ca 0,3 - 0,8 meter stora. Anläggningarna är till stor 
del övertorvade och ger ett ålderdomligt inryck. Oklart vad det är för något, dock troligen inte 
röjningsrösen eller gravar. Bör bevakas i samband med exploatering eller markberedning 
(koordinater 1539513Ö, 6374051N).



Arkiv och kartor
Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA)
Riksantikvarieämbetets fornminnesregister (FMIS)
Lösfyndsregistret, Statens historiska museum (SHM)
Digitala fyndregister, länsmuseet på Gotland

Kartor
Ekonomiska kartan över Gotland, utdrag
Gamla ekonomiska kartan, 1938
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